
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 9 / 2022 26/04/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio PONTE Thomas

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro ROLANDO Federico

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena STEFANUTO Samuele

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria

BORINI Alessandro MOSSA Tiziana

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

CAPETTI Filiberto Maria POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: LEVI MONTALCINI Piera - MAINA Benedetta - 
MARTINEZ Francesco - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario COGATO Carla

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  PRIMO  FIRMATARIO  CONSIGLIERA  BRIANZA  AVENTE  AD
OGGETTO:  "CURA  DELLA  CITTA'  IN  VISTA  DEI  PROSSIMI  EVENTI
CITTADINI E DEL FLUSSO ESTIVO DEI TURISTI".

PREMESSO
• Che la Città di Torino ospiterà – tra i prossimi eventi tra maggio e giugno – il Salone del Libro,

l’Eurovision Song Contest 2022 ed il Festival Internazionale dell’Economia;
• Che le occasioni potranno configurarsi come eventi di traino, che possono spingere la nostra città

ai vertici del turismo italiano;
• Che si stimano circa 90.000 presenze e le presenze registrate nelle vacanze pasquali hanno fatto

registrare numeri simili al 2019 e che dal 1 ottobre al 31 dicembre 2021, infatti, le ricerche di
alloggi su Airbnb a Torino con check in nel 2022 sono aumentate oltre il 45%, se confrontate con
lo stesso periodo nel 2019.

CONSIDERATO
• Che all’evento Eurovision Song è associato un alto potenziale di risonanza mediatica legato a

questa  ambita  e  seguitissima  manifestazione  (l’edizione  2021  ha  visto  183  milioni  di
telespettatori),  oltre  ad  accogliere  40  delegazioni  da  tutta  Europa  e  migliaia  di  giornalisti
internazionali.

• Che – grazie all’ampia offerta museale e ai due eventi in programma – la Città ha saputo offrire e
proporsi nel panorama nazionale ed internazionale quale capitale culturale che si è tradotta in una
grande capacità di richiamo di giovani italiani ed europei che hanno peraltro scelto la città come
meta di studi , divertimento e cultura;

• Che  uno  spazio  pubblico  pulito  diventa  subito  spazio  curato,  attraendo  socialità,  incontro,
passaggio e senso di appartenenza dei cittadini;

• Che  una  buona  immagine  della  nostra  Città  potrebbe  garantire  un  forte  richiamo  di  turisti,
suscitando un’attrattiva generale.

IMPEGNA

La Presidente e i Coordinatori competenti a :

richiedere alla Città un intervento di pulizia straordinaria, in particolare nella zona di Porta Nuova,
C.so Vittorio, via Po, via Roma ed in generale tutto il centro aulico.inclusi la zona di via Cernaia,
la zona dei portici di via Sacchi; inoltre, chiediamo una particolare attenzione alle fermate della
metropolitana.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Brianza, Balbo di Vinadio, Poggio, Mossa,
Benedetti, Altamore, Rolando, Stefanuto.

La Consigliera Poggio presenta il seguente emendamento aggiuntivo all’ultimo capoverso dopo le

Pag 2 di 4



parole “….tutto il centro aulico” aggiungere la seguente frase: “inclusi la zona di via Cernaia, la
zona dei portici  di  via Sacchi; inoltre,  chiediamo una particolare attenzione alle fermate della
metropolitana”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare l’emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la mozione, come sopra emendata, mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione, come sopra emendata, avente ad oggetto: “CURA DELLA CITTA' IN
VISTA DEI PROSSIMI EVENTI CITTADINI E DEL FLUSSO ESTIVO DEI TURISTI"

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Carla Cogato

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2022-04-28T14:42:17+0200
	CRISTINA SAVIO




